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Abstrakt

V současné době roste popularita spirituality na úkor institucionálních forem

náboženství. Spiritualita je asociována především s osobními duchovními zkušenostmi, které

mohou nabývat různých forem a čerpat z různých zdrojů. Bakalářská práce se zabývá jednou

z jejích možných forem a to nevědomou spiritualitou, která je vymezena jako hypotetický

koncept, na něž můžeme usuzovat z různých nepřímých a v současné době velice rozšířených

projevů lidského prožívání a chování.

Náznaky tohoto konceptu můžeme najít v dílech zakladatele analytické psychologie C.

G. Junga a existenciální analýzy V. E. Frankla. Vzhledem k významovému posunu pojmů

spiritualita i religiozita oproti době vzniku jejich děl je v práci kladena otázka, zda lze jejich

teorie aplikovat i na současnou situaci a koncept nevědomé spirituality. Nejdříve jsou proto

v práci shrnovány aktuální přístupy a definice spirituality a religiozity. Pozornost je zaměřena

hlavně na definice B. J. Zinnbauera a K. I. Pargamenta. Následně jsou rozebírány základní

pojmy a teoretická východiska obou psychologických směrů i jejich přístup k náboženským

jevům. Tato východiska jsou aplikována na koncept nevědomé spirituality s pokusem o její

bližší vysvětlení. Na základě této aplikace jsou oba přístupy porovnány se zdůrazněním jejich

pozitiv, negativ a přínosu k vysvětlení konceptu nevědomé spirituality.

Oba přístupy jsou vyhodnoceny jako vhodná teoretická východiska, která jsou i přes

odlišnou dobu svého vzniku stále aktuální. Závěrem je poukázáno na nutnost dalšího

zkoumání a přesnějšího vymezení konceptu nevědomé spirituality a vzhledem ke

komplexnosti tohoto konceptu i na vhodnost doplnění výše uvedených psychologických

přístupů dalšími metodami z jiných vědeckých oblastí.

Abstract

Currently, the popularity of spirituality is growing at the expense of institutional forms

of religion. Spirituality is associated primarily with personal spiritual experiences, which can

take various forms and draw from different sources. Bachelor thesis deals with the

unconscious spirituality, which is defined as a hypothetical concept, on which we can

conclude from various indirect expressions of human experience and behaviour.

Indications of this concept can be found in the writings of the founder of analytical

psychology C. G. Jung and the founder of existential analysis V. E. Frankl. Due to current

shift of meaning of the concepts of spirituality and religiousness, the question is whether their

theories can be applied to the contemporary situation and the concept of the unconscious

spirituality. First are summarized current approaches and definitions of spirituality and

religiousness. Attention is focused mainly on definitions of B. J. Zinnbauer and K. I.

Pargament. Thesis continues with discussing basic notions and theoretical background of both

psychological schools and also their approach to religion. These basic concepts are applied to

the concept of unconscious spirituality with an attempt to further explanation. On the basis of

the above mentioned application, both approaches are compared with emphasis on their

positive and negative sides.

Both approaches are evaluated as suitable theoretical basis for the concept of

unconscious spirituality. At the end of the thesis the need for further examination and more

precise definition of the unconscious spirituality is pointed out as well as completion with

other scientific methods.
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Úvod

V současné době dochází k poklesu institucionálních forem náboženství a

naopak se rozšiřuje zájem o oblast duchovních nauk a osobní spiritualitu.
1

Náboženství a duchovně zaměřený styl života se staly jednou z možných

životních voleb.
2
Rozmach zájmu o osobní spiritualitu je podmíněn také

současnou kulturou, která oceňuje individualismus a odmítá tradiční autority a

kulturní normy.
3
Smékal vidí ve zvýšení zájmu o spiritualitu potřebu vyvážit

současný tlak na výkon jedince a jeho orientaci do vnějšího světa.
4
Konzumní a

individualizovaný styl života tak zasahuje i do náboženské a spirituální oblasti

tím, že otvírá jedinci spoustu možností a vybízí ho k výběru z nepřeberného

množství náboženských „produktů“, přičemž měřítkem vhodnosti a správnosti

tohoto výběru je pouze jedinec sám. Nejdůležitější a nejhodnotnější se stává

vlastní osobní zkušenost.
5

Vyvstává nyní otázka, jak do této celkové situace zapadá jednotlivec, který

není ani religiózní ani spirituální, či jehož spiritualita není plně prožívána nebo

není vnímána jako důležitá součást jeho života. Je jistě možné namítnout, že

takový jedinec stojí stranou veškerého spirituálního či religiózního „dění“, a proto

ani není nutné se jeho „ne-náboženským“ prožíváním zabývat. Osobně jsem

opačného názoru. Protože stejně jako autoři obou níže rozebíraných

psychologických směrů považuji spiritualitu a religiozitu za důležitou součást

lidského života a naší kultury obecně, myslím si, že je nutné zkoumat i její formy,

které se nemusí na první pohled jevit jako podstatné či mající výraznější dopad ať

už individuální či obecný. Už to, že tato forma „náboženského prožívání“ získává

v dnešní době na „popularitě“, si zaslouží pozornost a hlubší zkoumání.

Domnívám se, že spiritualita či religiozita jako jeden z životních aspektů může

mít důležitý dopad i na další aspekty lidského života, a je proto nezbytné se

zabývat jak jejími vědomými, tak nevědomými formami.

Nevědomou spiritualitou se budu zabývat z pohledu analytické

psychologie C. G. Junga a existenciální analýzy V. E. Frankla. Tyto psychology a

jejich teorie jsem si vybrala mimo jiné ze dvou důvodů. Především oba dva, jak

jsem již uvedla výše, přistupují ke spiritualitě a religiozitě se zaujetím a vnímají

spiritualitu jako důležitý aspekt lidského života, který nemá být opomíjen. Dalším

důvodem je, že jejich teorie vychází z konceptu nevědomí, který poskytuje

vysvětlení i pro jevy lidského bytí, které nejsou plně reflektovány, a tak je možné

díky němu uchopit lidské prožívání a jevy s ním spojené v jejich komplexnosti.

Hlavním důvodem pro výběr těchto dvou psychologů je otázka, zda jsou

jejich koncepce a teorie, které vznikaly v odlišné době, v níž ještě nedošlo

1
Srov. M. Stríženec, Súčasná psychológia náboženstva, Bratislava: Iris, 2001, s. 9.

2
Srov. P. L. Berger, Vzdálená sláva: Hledání víry ve věku lehkověrnosti, př. P. Pšeja, Brno:

Barrister & Principal, 1997, s. 60.
3
Srov. B. J. Zinnbauer, K. I. Pargament, „Religiousness and spirituality”, in R. F. Paloutzian, C.

L. Park (eds.), Handbook of the psychology of religion and spirituality, New York: Guilford Press,

2005, s. 21-42, s. 27.
4
Srov. V. Smékal, „Spiritualita v denním životě člověka”, in Z. Galvas (ed.), Homo religiosus:

vybrané aspekty psychologie náboženství. Praha: Českomoravská psychologická společnost, 2002,

s. 18-34, s. 18.
5
Srov. E. Hamar, G. Oláh a M. Ondrašinová, „Etnografie neočekávaného: Holistická scéna

v Mikulově“, in D. Lužný, Z. R. Nešpor et al., Náboženství v menšině: religiozita a spiritualita

v současné české společnosti, Praha: Malvern, 2008, s. 63-94, s. 68-69.
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k polarizaci pojmů religiozity a spirituality, platné také v současnosti a zda je lze

využít i pro vysvětlení aktuálních forem spirituality, které v jejich dílech nejsou

plně a komplexně popisovány a vysvětlovány. Na tuto otázku se tedy pokusí

bakalářská práce odpovědět. Související cíle, které si tato práce v návaznosti

na výše uvedenou otázkou klade, jsou dva. Jedním je pokus o popsání současného

stavu spirituality, jejích forem a jejího vztahu k religiozitě. Dalším cílem je pokus

o vysvětlení nevědomé spirituality či spirituality, která není plně prožívána,

pomocí koncepcí a teorií analytické psychologie a existenciální analýzy.

Protože pojetí religiozity a spirituality je dnes odlišné od toho, které

panovalo v období vzniku hlavních Jungových a Franklových děl, zaměřím se

v první kapitole této práce právě na vymezení pojmů religiozity a spirituality a

toho, jak jsou v současné době pojímány. Následovat bude kapitola věnovaná

analytické psychologii a posléze existenciální analýze. Každá z kapitol bude mít

obdobnou strukturu. Nejdříve představím základní pojmy a teorie, které považuji

za důležité pro přístup daného psychologického směru k náboženské

problematice. V další části shrnu, jaký zaujímá obecně postoj k náboženství a

náboženským jevům, a jak je definuje. V poslední části se pak zaměřím na

nevědomou spiritualitu a pokusím se názorně vysvětlit, jak daný psychologický


[…]


pozorovat prožívání jedince, nikoliv konstruovat nové náboženské pravdy.
264
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Závěr

Oba psychologické směry a jejich teorie probírané v této bakalářské práci

nabízejí množství podnětů pro uchopení náboženských jevů i konkrétně

nevědomé spirituality. Je nutné zdůraznit, že oba dva vychází z představy, že

spiritualita je psychická funkce, která je společná všem lidem, i když nemusí být

uvědomována, a lze na ní pouze usuzovat z jejích nepřímých projevů. Oba

vycházejí z konceptu nevědomí, který se ale v jejich teoriích značně odlišuje.

Jungovo pojetí nevědomí je bohaté na vrozené archetypy, které determinují lidský

život. Oproti němu Frankl rozšiřuje pojetí nevědomí ještě o jeho duchovní část a

tak zdůrazňuje svobodu lidského jednání. Podobně i cíle, k nimž by měl směřovat

lidský život, jsou odlišné. U Junga je cílem lidského života naplněná individuace,

zakončená co možná největší celostí jedince. U Frankla nalézáme naopak apel na

dosažení smyslu, případně nalezení nadsmyslu. Na základě těchto východisek se

pak liší i možná vysvětlení nevědomé spirituality.

Podle analytické psychologie jsou náboženské i spirituální zkušenosti

projevem kolektivního nevědomí. Nevědomá spiritualita tak označuje stav, kdy

došlo ke ztrátě vědomého spojení s kolektivním nevědomím a jeho obsahy.

Protože je ale lidské nevědomí neustále činné, mohou se spirituální zkušenosti

vyskytovat nezávisle na tom, zda si jich je jednotlivec vědom, a to v různých

formách i intenzitě. Pokud člověk spirituální stránku života potlačuje, může být

projikována na to, co jako spirituální není označováno a spiritualita je tak

nevědomě nepřímo prožívána například skrze různé kryptoreligiózní jevy.

Analytická psychologie tak může poskytnout vysvětlení jak konceptu nevědomé

spirituality jako takové, tak i jejích projevů.

Existenciální analýza přímo vymezuje pojem „neuvědomovaná

religiozita“, která označuje všem lidem společný, byť u některých latentní vztah

k Bohu. Tento koncept je podobný jako koncept nevědomé spirituality užívaný

v této práci, který je oproti Franklově pojetí definovaný z širšího hlediska.

Nevědomě spirituální jedince tak od spirituálních odlišuje hlavně to, že v životě

nehledají nadsmysl, a své svědomí, které je orgánem smyslu, považují za něco, co

pochází z nich samých. Z pohledu existenciální analýzy tak sice mohou hledat

jako všichni ostatní smysl, ovšem neudělali ještě onen jeden další krok k hledání

nadsmyslu, který lze nalézt pouze skrze existenciální rozhodnutí se k víře.

V případě využití jednotlivých teorií pro vysvětlení nevědomé spirituality

jsem řešila problematiku a nutnost jejího přesnějšího vymezení. Pojem nevědomá

spiritualita nezahrnuje dle mého názoru jen jedince, kteří se považují za ateisty

(tedy nejsou ani religiózně ani spirituálně zaměření). Je potřeba tento pojem

rozšířit i na ty, kteří se za ateisty nepovažují, přesto je pro ně obecně typické, že o

sobě mluví v tom smyslu, že se o „duchovní věci“ nezajímají, i když možnost „že

by něco mohlo být“ úplně nevylučují. Dále bych do pojmu nevědomé spirituality

zahrnula i ty jedince, kteří o sobě sice jako o duchovně či spirituálně zaměřených

hovoří, ale jejich vlastní pojetí víry není rozvinuté a zůstává více méně nepříliš

reflektované a tedy alespoň částečně nevědomé. Toto konkrétnější rozdělení jsem

se pokusila dodržet i v této práci a pojmout tak nevědomou spiritualitu v co

největší možné šíři jejích projevů.

Právě potřeba jasnějšího vymezení byla patrná hlavně u jejího hodnocení

pomocí konceptů existenciální analýzy. Zde se jasně ukázalo, jak je důležité mít

k dispozici přesné vymezení či ještě lépe konkrétní výpovědi jednotlivců, neboť

jinak se dá o projevech spojených s nevědomou spiritualitou hovořit pouze na

41

velmi obecné rovině. Z práce tedy vyplývá, že pro další zkoumání nevědomé

spirituality nebo i religiozity obecně, by bylo vhodné lépe vymezit a definovat

jemné rozdíly v lidském prožívání a vnímání, které se k tomuto aspektu lidského

života váží. To, že se jedná o úkol velice obtížný, je na první pohled patrné,

ovšem podle mého názoru nezbytné, neboť v současné pluralitě vědeckých oborů

je zapotřebí přesně definovaných pojmů, které zajistí lepší pochopení a zabrání

případným nedorozuměním.

Prací jsem se tedy pokusila o vysvětlení nevědomé spirituality alespoň na

obecné rovině z pohledu dvou psychologických koncepcí. Jak analytická

psychologie C. G. Junga, tak i existenciální analýza V. E. Frankla jsou dle mého

názoru schopné podat dobré vysvětlení fenoménu nevědomé spirituality v jeho

různých formách. Myslím si, že na základě provedené aplikace jejich teorií a

konceptů na různé formy nevědomé spirituality, lze oba přístupy považovat za

možná teoretická východiska pro její objasnění i přes to, že byly vytvořeny

v době, kdy pojmy religiozity a spirituality nebyly jasně rozlišené a jejich význam

nebyl plně totožný s tím současným. Vzhledem ke značné komplexnosti

spirituality a religiozity považuji za vhodné doplnit tato teoretická východiska,

která na nevědomou spiritualitu pohlíží z psychologického hlediska, i dalšími

metodami z jiných vědeckých oblastí, aby došlo k vysvětlení nevědomé

spirituality v jejích plných souvislostech.
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