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Práce se zabývá nevědomou spiritualitou (k problémům s vymezením tohoto pojmu viz níže)

a snaží se ukázat, jak ji lze uchopovat z pozic klasických psychologických teorií C. G. Junga

a V. E. Frankla.

1) Struktura argumentace (3 body)

Základní struktura je jasná: autorka nejprve obecně rozebírá problematiku spirituality a religiozity,

poté postupně shrnuje psychologické teorie C. G. Junga a V. Frankla a klade si otázku, co z nich

plyne pro problém nevědomé spirituality. V závěru podává stručné srovnání a shrnutí výsledků.

Uvnitř jednotlivých kapitol je nicméně již argumentační struktura zřetelná o něco méně. Práce

trpí zejména jistou pojmovou a tematickou vágností. Pojem „nevědomá spiritualita“ používá jako

velmi širokou kategorii zahrnující množství odlišných jevů, a ačkoli se na řadě míst různé typy

těchto jevů snaží rozlišit, čtenář má přesto často spíše jen mlhavé ponětí o tom, na které

významové rovině se právě nachází a co všechno lze ještě do této kategorie zařadit. Autorka sem

řadí jak psychické obsahy, které jsou nevědomé v silném (psychoanalytickém) slova smyslu, tak i

takové, které člověk sice vědomě zakouší, ale nekonceptualizuje je jako spiritualitu (např.

umělecké zážitky) nebo je takto konceptualizuje pouze vágně, popř. i různé prvky kryptoreligiózní

a pseudoreligiózní. Mezi těmito dosti odlišnými významy ale zcela precizně nerozlišuje a nesnaží

se je přesněji vymezit (čím přesně se např. liší prvky kryptoreligiózní a pseudoreligiózní?).

Skutečnost, že Jung a Frankl hovoří každý o nevědomí v trochu jiném smyslu, celkové orientaci

v práci také příliš nenapomáhá.

V této souvislosti stojí za zmínku, že práce se původně jmenovala „Nevědomá religiozita

z pohledu vybraných psychologických směrů“, teprve krátce před dokončením ale autorka pod

tlakem mých kritických otázek dospěla k závěru, že religiozita ve smyslu Zinnbauerovy definice

nevědomá být nemůže, a nahradila všude „nevědomou religiozitu“ za „nevědomou spiritualitu“.

Tím se sice vyhnula některým markantním nekonsistentnostem v používání pojmu „religiozita“,

ale problém pojmové nepřesnosti tím vyřešila spíše jen na povrchu, zatímco v detailech si je čtenář

přesným významem pojmů stále často nejistý. Zároveň tato radikální změna v samém závěru

psaní ukázala, že autorka nemá některé základní koncepční otázky příliš precizně promyšleny.

2) Formální úroveň (6 bodů)

Jazykově je práce slušná. Bibliografické odkazy jsou uváděny koherentně, pouze u překladů

postrádám údaje o vydání originálu – nutný je minimálně rok původního vydání, aby bylo možné

si citované spisy časově zařadit. V odkazech na Jungovy spisy by mi navíc pro lepší orientaci

přišlo vhodné uvádět v odkazech i názvy konkrétních statí, nikoli jen svazků vybraných spisů.

Typograficky je práce zvládnutá obstojně. Poznámky bych nicméně doporučoval číslovat pro

každou část práce zvlášť, aby nedosahovaly tak neústrojně vysokých čísel (poslední poznámka má

číslo 264).

3) Práce s prameny (7 bodů)

V roli primárních pramenů jsou v práci klasická díle C. G. Junga a V. Frankla, která zná autorka

z českých překladů slušně, stejně jako českou sekundární literaturu k nim. V úvodní obecné části

používá dostupnou kvalitní odbornou literaturu v češtině a též základní současnou anglickou

literaturu. Cizojazyčných titulů si jistě lze v práci představit i více, ale v zásadě je literatura pro

potřeby bakalářské práce dostačující.

4) Vlastní přínos (4 body)

Práce do velké míry shrnuje stávající koncepce, nicméně nečiní tak rozhodně nijak mechanicky.

V kapitolách o Jungovi a Franklovi jsou zvláště jejich poslední sekce poměrně originálním inter‐

pretačním výtvorem. Zároveň se ovšem, jak již bylo výše nastíněno, nepovedlo všechny rozpory

propojit ve zcela organický celek. Jistý problém mám v této souvislosti v práci i s jejím cílem.

Očekával bych, že v úvodní obecné kapitole budou nastíněny nějaké otázky, které ze současné

debaty o nevědomé spiritualitě či religiozitě plyne, a následně bude Junga a Frankla prezentovat

právě proto, aby s pomocí jejich koncepcí na tyto otázky dokázala lépe odpovědět. Tak tomu

ovšem není. Autorka sice v první kapitole ukazuje spletitost pojmů „spiritualita“ a „religiozita“,

ale není zcela jasné, na jaké přesné otázky by se chtěla ve své práci podat odpověď a v čem je

současná debata natolik nedostačující, že nám může pomoci návrat k psychologickým klasikům.

Díky tomu také není zcela jasné, co nakonec z rozboru těchto klasiků vyplynulo.

5) Obecný přesah práce (5 bodů)

Práce je ve svém základu zaměřena teoreticko‐metodologicky, a o jejím obecném religionistickém

přesahu tak není pochyb. Zároveň ale díky své nedostatečné preciznosti není pro čtenáře nakonec

takovým přínosem, jakým by být mohla.

Práce splňuje všechny nároky kladené na bakalářskou práci, a proto ji navrhuji přijmout k obha‐

jobě a hodnotím ji 25 body, tj. jako velmi dobrou.
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